
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.5, 16.punkts) 

Talsos  

 

30.03.2023.                                                    Nr. 133 

  

Par grozījumiem 31.01.2018. atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. 9-23/12/2018  

ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” un nešķiroto  

sadzīves atkritumu savākšanas maksas apstiprināšanu 

 

Talsu novada pašvaldība 2018. gada 31. janvārī noslēdza līgumu Nr. 9-23/12/2018 ar 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” (turpmāk – Apsaimniekotājs) par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Talsu novadā (turpmāk – Līgums).  

Līguma 3.2. punktā noteikts, ka Līguma 3.1. punktā noteikto maksas apmēru Pašvaldība 

pēc Apsaimniekotāja pieprasījuma vai savas iniciatīvas pārskata ne biežāk kā vienu reizi gadā, 

ja iestājas kāds no sekojošiem priekšnoteikumiem: 

1) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir mainījies tarifa par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā apmērs par vairāk kā nekā 10 %, salīdzinot ar situāciju 

uz Līguma noslēgšanas brīdi; 

2) mainās dabas resursu likumā noteiktā nodokļa likme par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu salīdzinot ar situāciju uz Līguma noslēgšanas brīdi; 

3) ja vairāk par 10 %, salīdzinot ar situāciju uz Līguma noslēgšanas brīdi, mainās 

degvielas cena, elektroenerģijas cena, Apsaimniekotāja tarifā iekļautā pakalpojuma 

nodrošināšanas izmaksu komponenšu kopsumma (transporta izdevumi nešķirotu 

atkritumu savākšanai, transporta izdevumi šķiroto atkritumu savākšanai, infrastruktūras 

uzturēšanas izdevumi, administrācijas izmaksas, citi pamatoti izdevumi, kuri tieši 

attiecināmi uz atkritumu savākšanu un iekļauti Līguma 3.1.1. punktā noteiktās maksas 

aprēķinā); 

4) dabasgāzes cena; 

5) mainījusies saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 21. augusta noteikumiem 

Nr. 537 “Sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecības mērījumu veikšanas kārtība un 

nosacījumi” noteiktā sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecība. 

Ar Talsu novada domes 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 629 “Par vienotas 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas izveidošanu” tika noteikta vienota sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas zona ar Tukuma novada pašvaldību. 

Ar Talsu novada domes 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 630 “Par grozījumiem 

31.01.2018. atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. 9-23/12/2018” tika apstiprināti grozījumi 

2018. gada 31. janvāra atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. 9-23/12/2018. Pēc grozījumiem 

līguma 3.1. punktā tika noteikts, ka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa ir 17,91 EUR 

par vienu kubikmetru, sadzīves atkritumu, minētajai maksai saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

pieskaitāms pievienotās vērtības nodoklis. Minēto maksu veido: 



 

 

1) dabas resursu nodokļu komponente par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos 

noteiktajā apmērā – 3,54 EUR apmērā par 1 m3; 

2) sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātā tarifa komponente par nešķiroto 

sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un šķidro atkritumu attīrīšanu 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtās – 5,04 EUR par 1 m3; 

3) maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

9,33 EUR apmērā par 1 m3. 

Talsu novada pašvaldībā 2023. gada 27. janvārī saņemta Apsaimniekotāja vēstule 

Nr. NOS-2023-1-4-9 (reģistrēta  ar Nr. TNPCA/23/12-20/753/S), kurā lūgts ar 01.05.2023. 

apstiprināt nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu 22,65 EUR par 1 m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa. Maksu veido: 

1) dabas resursu nodokļa komponente par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos 

noteiktajā apmērā – 3,68 EUR par 1 m3, bez pievienotās vērtības nodokļa; 

2) sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātā tarifa komponente par nešķiroto 

sadzīves atkritumu apglabāšanas atkritumu poligonos un šķidro atkritumu attīrīšanu 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtās – 5,24 EUR par 1m3, bez pievienotās vērtības nodokļa; 

3) maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu – 

13,73 EUR par 1 m3, bez pievienotās vērtības nodokļa. 

Apsaimniekotājs informē, ka pieauguši transporta izdevumi nešķirotu sadzīves 

atkritumu savākšanai, transporta izdevumi nešķirotu atkritumu savākšanai, pieaugušas 

infrastruktūras uzturēšanas izmaksas, citas izmaksas, kuras ir tieši attiecināmas uz atkritumu 

savākšanu, un administratīvās izmaksas. 

Ar 2023. gada 1. aprīli sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecība būs 106,5 kg/m3. 

Sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecība noteikta atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 

21. augusta noteikumiem Nr. 537 “Sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecības mērījumu 

veikšanas un noteikšanas kārtība” 3.2. punktā noteiktajam veidam. 

Ņemot vērā mainīgās energoresursu cenas un pamatojoties uz Talsu novada domes 

noteikumu “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 

pārvaldības kārtību” (apstiprināti ar Talsu novada domes 26.08.2021. lēmumu Nr. 117) 5.3. 

punktu, kurš nosaka kapitālsabiedrībai nodrošināt labas kvalitātes pakalpojumu un ilgtspējīgu 

finanšu stāvokli, Talsu novada pašvaldības ieskatā būtu lietderīgi noteikt iespēju objektīvas 

nepieciešamības gadījumā maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu pārskatīt 

(grozīt) reizi ceturksnī. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmās daļas 1. punktu un 

Ministru kabineta 2016. gada 16. augusta noteikumu Nr. 546 “Noteikumi par minimālajām 

prasībām, kas iekļaujamas darba uzdevumā, pašvaldībai izraugoties sadzīves atkritumu 

apsaimniekotāju, un atkritumu apsaimniekošanas līgumu būtiskie nosacījumi” 

7.8. apakšpunktu, līgumā norāda pašvaldības noteikto atkritumu apsaimniekošanas maksu.  

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 1. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta sesto daļu un 39. panta pirmās 

daļas 1. punktu, Talsu novada Finanšu komitejas 2023. gada 22. marta atzinumu,  

 

Talsu novada dome nolemj : 

 

1. Noteikt, ka ar 2023. gada 1. maiju nešķirotu sadzīves atkritumu savākšanas, 

pārkraušanas un uzglabāšanas maksa Talsu novada administratīvajā teritorijā ir 

13,73 EUR par 1 m3, bez pievienotās vērtības nodokļa. 

2. Grozīt 2018. gada 31. janvārī starp Talsu novada pašvaldību un SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrību “PIEJŪRA”” noslēgto līgumu par atkritumu 

apsaimniekošanu Nr. 9-23/12/2018 (līguma grozījumi pielikumā).  

 

 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 



 

 

 

 
Andersone 26272498 

lelde.andersone@talsi.lv 

 

Podziņa 28393940 

daira.podzina@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izpilddirektoram; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

4) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

5) SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībai “PIEJŪRA””. 

mailto:lelde.andersone@talsi.lv

